10'. Τῷ αὐτῷ.

Τοῦ ἀποκρισιarioῦ ἡμῶν, λέγομεν δὴ τοῦ ἀποσταλέντος μοναχοῦ παρὰ τῆς ἡμῶν ταπεινότητος, ἐπαναστρέψαντος, τέκνον ἡμῶν ἡγαπημένον, μετὰ τῶν σῶν γραμμάτων, εἰπόντος δὲ καὶ οἰκείᾳ γλώσσῃ, ὅσα ἡμῖν ἀπήγγειλεν, ἀνεγράφη πάλιν ὅσα καὶ οἱ λόγοι ἀπῆτουν, καὶ τὸ σὺν ἐπεζητεῖ γράμμα, καὶ ἀπεστάλη πρὸς τὴν ὑμῶν θεοτίμητον ἐξουσίαν διὰ τοῦ αὐτοῦ μοναχοῦ. Ἄλλ' ἐκεῖνος μὲν, ὡς νομίζομεν, τὴν Βουλγαρίαν κατέλαθε, καὶ ἔστι διάγων ἐκεῖ· σοῦ δὲ πρὸς τὰ μέρη ταῦτα ἐξεληλυθότος, οὐκ οἶδα μὲν πότε γενήσεται ἀμφοτέροις ἐνωθῆναι καὶ μαθεῖν τὴν ὑμῶν θεοτίμητον ἐξουσίαν τὰ γραφέντα σοι παρ' ἡμῶν καὶ δι' αὐτοῦ χομίζόμενα. Διὰ τοῦτο ἐδῆθημεν τοῦ παρόντος γράμματος, καὶ γράφομεν, τέκνον ἡμῶν, τὴν σὴν ὡσπερ καὶ πρότερον παρακαλοῦντες φρονίμην ψυχὴν παυθῆναι τὰ τῶν αἰμάτων χύσεις, εβῆθηται τῇ ἐχθρᾷ τὴν πυρκαϊάν, ἣν ἀπ' ἀρχῆς

A quam inimicitarum pater solvit diabolus, iterum instaurandæ, ad nos scribe sincere et manifeste quibus conditionibus pax, Deo adjuvante, renascetur; sed ne scribas, ut scripsisti dubia et impossibilia, nempe a trono descendere oportere qui Dei jussu illum conscendit: præterea, filii mi, virum tuæ existimationis dignum, pacis amatorem, veritatis cultorem mitte: hinc mittetur etiam vir aliquis illi similis eademque existimatione dignus; per quos de pace sermones ad tuam majestatem et ad Romanorum imperatores deferentur perspicue; Deoque tunc propitio, ut nos peccatores speramus, instituetur pax; quoniam usque modo verba obscura atque æquivoca sibi succedunt, nihil salutare, nihil communis utilitatis fiet: si autem pacis desiderium vere in tuo corde volvis, filii mi dilectissime, satis sunt dicta: si vero semel cor tuum occupat ista cogitatio, te scilicet in solio Romani imperii esse collocandum, et si, unde nescio, illam certitudinem, ut videris, sumpsisti, id nempe Deo placere, eo quo scit et vult modo, non autem bello et cædibus puta implendum esse tuum desiderium: quæ enim a Deo statuta sunt, non possunt ad finem non provenire; quod ergo ab eo censes esse statutum, expecta donec ab eo tibi concedatur; quare autem terram sanguine perfundis, sanguine vero Christianorum? Quare Dei ecclesias vastas? Quare cætera omnia, quæd cere non est fas, filii mi, perfici facis? Quibus et Deum contristas et teipsum judicio obnoxium facis; quod superest, hic ponatur oratio quam sine intermissione ad Deum ferimus: incolumis esto, et ea cogita et senti quæ te ad pristinam pacem revocent, quæ per sacrum baptismum Romanis ac Bulgaris data est; et quæcumque ad bellum et cædes concitantia, cum nefario dæmone horum auctore ex tua veneranda et prudenti mente amoveas.

XIX. Ad eundem.

Reverso cum tuis litteris apocrisario nostro, id est monacho a nostra humilitate ad te misso, dictisque quorum erat nuntius rescripsimus, illi dilectissime, quæcumque sermone petieras et exposulabant tuæ litteræ, atque per eundem monachum ad tuam majestatem sunt remissæ; ille vero, ut arbitramur, in Bulgaria sedem suam posuit ubique commoratus; te autem ad illas regiones profecto, nescimus quando utrique nostrum dabitur convenire, tibi que scripta a nobis delataque ab ipso novisse; itaque isto scripto opus fuit, ac scribimus, filii mi, tuam exhortantes, ut prius, prudentem animum, ad intermittendam sanguinis effusionem, extinguendaque inimicitarum incendia, quæ a principio accendit inimicitarum parens diabolus, ad confirmandam inter Romanos et Bulgaros beatam pacem, quæ hereditate reliquit Christianis Christus, Deus et Salvator

noster; et ad scribendum et aperendum nobis, si tamen ad pacis renovationem pia inclinata est mens tua, non quæ jam ostendimus impossibilia esse, sed

possibilia et quæ succedere non sit nefas.

καὶ γραφῆναι καὶ δηλωθῆναι ἡμῖν, εἰ γὰρ παρακλήγεται σου ἡ θεοφιλέη ψυχὴ πρὸς τὸν ἀνακαινισμὸν τῆς εἰρήνης, μὴ πάλιν ἐκείνα ὅσα πρότερον ἰδύλοῦτο ἀδύνατα εἶναι καὶ ἀτίλεστα, ἀλλ' ὅσα δυνατὰ καὶ πρὸς τὸ τέλος ἐκβῆναι οὐκ ἀνεμπόδιστα.

Quid est igitur quod dico? Ne dicas imperium relinquere eum oportere qui ad imperii solium est evectus, impossibile namque est; ne dicas te regem ei dominium accipere oportere imperii Romani principes et populos, impossibile namque est, nec quisquam eum sermonem auribus accipere feret; sed scribe auri pondus, vestes, aut etiam agri partis ejusdem concessionem, que Bulgaris quidem proderit, Romanis autem intolerabile damnum non afferet; hæc, filii mi et vir Dei, ad hanc pacem oculos verte, ad istum cogitatum transfer mentem et cogitationes; omitte quæ ad pacem nihil inserviunt, sed potius ad bella et cædes concitant; cessent gemitus et lacrymæ quæ Romani et Bulgari usque modo emiservant, proli nostri dolores! et etiam nunc emittunt; hæc, filii mi dilectissime et amicorum amicissime; erubescere supplicationem a nobis a tanto tempore factam, cordis nostri verere cruciatum qui, quarto abhinc anno, nocte ac die, imo vero singulis horis nos carpere non intermittit.

ωπῆθητι τὸν σπαραγμὸν τῆς καρδίας ἡμῶν, ὃς ἰσοῦ ὄραν, οὐκ ἀνήσει διαζαίνων ἡμᾶς.

Ex scribo, testis sit Deus, non minus sollicitus de Bulgarorum salute et de tua gloria quam Romanorum et eorum imperatorum; si ergo de salutari pace cogitas, filii mi, scribe perspicua et non dubia; et certe, si opus fuerit, ego ipse ad te veniam, venientem scilicet Heracleam aut Silymbria, et de pace colloquar, et ut Dei pace dicam, quæcumque possibilia poteris præstabo; rursumque renovabitur pax, et parentes erga filios et filii erga parentes ut decet sentient, dilectionis bonis fruentes, vitamque durissimis immunem degentes calamitatibus quos generavit inimicitarum pater diabolus et perniciosissima illius scandalorum seminatio; quod superest, hic addatur a nobis oratio quam omni tempore, etiam te inscio, deferimus ad Deum: Incolumnis esto et supra maligni laqueos volitans, ut te ostendas hæredem æterni regni et felicitatis et securus terribili Christi et Dei nostri tribunali astare possis.